

BSEH Practice Paper (March 2024)

Class: 12th (Senior Secondary)

Code: D

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

इतिहास

History

[Hindi and English Medium]

Academic/Open

समय : 3:00 घंटे

अधिकतम अंक : 80

Time: 3:00 Hours

Maximum Marks: 80

● कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या 15 है और इसमें 30 प्रश्न हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 30 questions.

● प्रश्न पत्र के दाएं और दिए गए कोड नंबर को छात्र द्वारा उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।

The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

● किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

● अपने उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Do not leave blank page/pages in your answer sheet. Don't leave blank page/pages in your answer-book.

● उत्तर पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य सीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखें उत्तर को नहीं काटें।

Apart from the answer sheet, no other sheet will be given. Therefore, write only as per requirement and do not cross out the written answer.

● परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

● कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, please ensure that the question paper is complete and correct, no claim in this regard will be accepted after the examination.

सामान्य निर्देश:

General Instructions:

1. प्रश्न पत्र में पांच खंड शामिल हैं - क, ख, ग, घ और ङ। प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

The question paper consists of five sections – A, B, C, D and E. The question paper contains 34 questions. All questions are compulsory.

2. खंड क- प्रश्न 1 से 21 प्रत्येक 1 अंक के हैं।

Section A. Questions 1 to 21 carry 1 mark each.

3. खंड ख- प्रश्न संख्या. 22 से 27 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60-80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Section B- Question numbers 22 to 27 are short answer questions, each question carries 3 marks. The answer to each question should not exceed 60-80 words.

4. खंड ग- प्रश्न संख्या 28 से 30 तीन उप प्रश्नों के साथ स्रोत आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक 4 अंक का है।

Section C Question numbers 28 to 30 are source based questions with three sub questions and carry 4 marks each.

5. खंड घ- प्रश्न संख्या 31 से 33 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300-350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Section D- Question numbers 31 to 33 are long answer questions, carrying 8 marks each. The answer to each question should not exceed 300-350 words.

6. खण्ड-ङ प्रश्न संख्या 34 मानचित्र आधारित है, जिसमें 5 अंक हैं। जिसमें महत्वपूर्ण परीक्षण वस्तुओं की पहचान और स्थान शामिल है। उत्तर पुस्तिका के साथ मानचित्र संलग्न करें।

Section E. Question number 34 is map based, carrying 5 marks. Which includes the identification and location of critical test items. Attach the map with the answer sheet.

खंड - क (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

1×21=21

Section-A (Objective Questions)

प्रश्न 1. हड़प्पा सभ्यता में मिट्टी के हल के अवशेष कहां से मिले?

(अ) धोलावीरा (ब) कालीबंगा (स) बनावली (द) लोथल

प्रश्न 2. एक उन्नत जल प्रबंधन व्यवस्था का सबसे कहां से प्राप्त हुआ?

(अ) आलमगीरपुर (ब) धोलावीरा(स) कालीबंगा (द) लोथल

प्रश्न 3. हर्यक वंश का संस्थापक कौन था?

(अ) बिंबिसार (ब) अजातशत्रु (स) उदयिन (द) कालाशोक

प्रश्न 4. कुषाण काल में कला का प्रमुख केंद्र था-

(अ) मथुरा (ब) तक्षशिला (स) वाराणसी (द) पेशावर

प्रश्न 5. महरौली का लौह स्तम्भ किसने बनवाया?

(अ) समुद्रगुप्त (ब) कुमार गुप्त (स) रामगुप्त (द) चंद्रगुप्त द्वितीय

प्रश्न 6. बर्नियर ने किस शासक के दरबार में एक चिकित्सक के रूप में कार्य किया?

(अ) औरंगजेब (ब) शाहजहाँ (स) दारा शिकोह (द) शाह शुजा

प्रश्न 7. तमिलनाडु में शिव भक्तों को क्या कहा जाता था?

(अ) अलवार (ब) नयनार (स) शिव उपासक (द) नाथ

प्रश्न 8. बनारस हिंदू विश्वविद्यालय का उद्घाटन कब हुआ?

(अ) 1916 (ब) 1918 (स) 1917 (द) 1921

प्रश्न 9. अष्टाध्यायी का लेखक कौन था?

प्रश्न 10. अमरावती का स्तूप कहाँ स्थित है?

प्रश्न 11. यूनेस्को द्वारा हंपी को कब विश्व पुरातत्व स्थल घोषित किया गया?

प्रश्न 12. 16वीं- 17वीं सदी में कितने प्रतिशत लोग गांव में रहते थे?

प्रश्न 13. स्वराज दल की स्थापना कब और किसने की थी?

प्रश्न 14. हिंद स्वराज पुस्तक के लेखकथे।

प्रश्न 15. संविधान सभा की प्रारूप समिति के अध्यक्षथे।

प्रश्न 16. गजपति वंश का शासन में.....था।

प्रश्न 17. पैदल डाक व्यवस्था को.....कहा जाता था।

प्रश्न 18. इंडिया ऑफिस की स्थापनामें हुई थी।

Question 1. Where were the remains of earthen plow found in the Harappan civilization?

(A) Dholavira (B) Kalibanga (C) Banavali (D) Lothal

Question 2. Where was the most advanced water management system obtained from?

(A) Alamgirpur (B) Dholavira (C) Kalibanga (D) Lothal

Question 3. Who was the founder of the Haryanka dynasty?

(a) Bimbisara (b) Ajatashatru (c) Udayin (d) Kalashoka

Question 4. The main center of art during the Kushan period was-

(a) Mathura (b) Taxila (c) Varanasi (d) Peshawar

Question 5. Who built the Iron Pillar of Mehrauli?

(a) Samudragupta (b) Kumara Gupta (c) Ramagupta (d) Chandragupta II

Question 6. Bernier worked as a physician in the court of which ruler?

(a) Aurangzeb (b) Shahjahan (c) Dara Shikoh (d) Shah Shuja

Question 7. What were Shiva devotees called in Tamil Nadu?

Question 8. When was Banaras Hindu University inaugurated?

(a) 1916 (b) 1918 (c) 1917 (d) 1921

Question 9. Who was the author of Ashtadhyayi?

Question 10. Where is the Amaravati Stupa located?

Question 11. When was Hampi declared a World Archaeological Site by UNESCO?

Question 12. What percentage of people lived in villages in the 16th and 17th centuries?

Question 13. When and who founded Swaraj Dal?

Question 14 The author of the book Hind Swaraj was.....

Question 15. The Chairman of the Drafting Committee of the Constituent Assembly was.....

Question 16. Gajapati dynasty was under rule.....

Question 17. The foot mail system was called.....

Question 18. India Office was established in.....

प्रश्न 19 से 21 निर्देश : नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) द्वारा अंकित किया गया है। इन दोनों कथनों को ध्यान से पढ़िए और नीचे दिए गए विकल्पों (A),(B),(C) एवं (D) में से उत्तर के रूप में सही विकल्प चुनिए।

Questions 19 to 21 Instructions: Given below are two statements, one labeled as Assertion (A) and the other labeled as Reason (R). Read both these statements carefully and choose the correct answer from the options (A), (B), (C) and (D) given below.

प्रश्न 19. अभिकथन (A): सांची में जातकों से जानवरों की कई कहानियाँ ली गई हैं।

कारण (R) : लोगों को बौद्ध धर्म की तरफ आकर्षित करने के लिए जानवरों का उत्कीर्णन किया गया था।

(a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।

(b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(c) अभिकथन (A) सही है परन्तु कारण (R) सही नहीं है।

(d) कारण (R) सही है परन्तु अभिकथन (A) सही नहीं है।

Question 19. Assertion (A): Many stories of animals have been taken from the people of Sanchi.

Reason (R) : The animals were engraved to attract people towards Buddhism.

(a) Both Assertion (A) and Reason are correct and R is the correct explanation of (A).

(b) Assertion (A) and reasons. Both are correct but does not explain (A) correctly.

(c) Assertion (A) is correct but the reason is not correct.

(d) Reason is correct but Assertion (A) is not correct.

प्रश्न 20. अभिकथन (A): 12वीं शताब्दी में भक्ति आंदोलन बासवन्ना के नेतृत्व में चलाया गया था।

कारण (R) : बासवन्ना के अनुयायी वीरशैव और लिंगायत कहलाए।

(a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।

(b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(c) अभिकथन (A) सही है परन्तु कारण (R) सही नहीं है।

(d) कारण (R) सही है परन्तु अभिकथन (A) सही नहीं है।

Question 20. Assertion (A) The Bhakti movement was started under the leadership of Basavanna in the 12th century.

Reason(R): Basavanna's followers were called Veerashaiva and Lingayat.

(a) Both Assertion (A) and Reason are correct and (R) is the correct explanation of (A).

(b) Assertion (A) and reasons. Both are correct but does not explain (A) correctly.

(c) Assertion (A) is correct but the reason is not correct.

(d) Reason is correct but Assertion (A) is not correct.

प्रश्न 21. अभिकथन (A): 13 दिसंबर 1946 को डॉ. राजेन्द्र प्रसाद ने संविधान सभा के सामने उद्देश्य प्रस्ताव पेश किया।

कारण (R): यह एक ऐतिहासिक प्रस्ताव था जिसमें स्वतंत्र भारत के संविधान के मूल आदर्शों की रूपरेखा प्रस्तुत की गई थी ?

(a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।

(b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(c) अभिकथन (A) सही है परन्तु कारण (R) सही नहीं है।

(d) कारण (R) सही है परन्तु अभिकथन (A) सही नहीं है।

Question 21. Assertion (A): On 13 December 1946, Dr. Rajendra Prasad presented the objective resolution before the Constituent Assembly.

Reason (R) : This was a historic proposal in which the basic ideals of the Constitution of independent India were presented.

(a) Both Assertion (A) and Reason are correct and (R) is the correct explanation of (A).

(b) Assertion (A) and reasons. Both are correct but does not explain (A) correctly.

(c) Assertion (A) is correct but the reason is not correct.

(d) Reason is correct but Assertion (A) is not correct.

खंड - ख (लघुउत्तरीय प्रश्न)

3×6=18

Section-B (Short Answer Questions)

प्रश्न 22. महायान और हीनयान में तीन अंतर बताएं?

Explain three differences between Mahayana and Hinayana?

अथवा/or

त्रिरत्न से आपका क्या अभिप्राय है?

What do you mean about Triratana?

प्रश्न 23. भारत में परिवार व्यवस्था की कोई तीन विशेषताएं लिखिए?

Write any three characteristics of family system in India?

प्रश्न 24. संत कबीर के साहित्य का वर्णन कीजिए?

Describe the literature of Saint Kabir?

प्रश्न 25. स्थाई बंदोबस्त या इस्तमरारी बंदोबस्त के बारे में बताएं?

Tell about permanent settlement or temporary settlement?

प्रश्न 26. अहमदाबाद मिल हड़ताल पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए?

Write a short note on Ahmedabad Mill Strike?

प्रश्न 27. भारतीय संविधान में कौन-कौन से मौलिक अधिकार दिए गए हैं?

Which fundamental rights are given in the Indian Constitution?

अथवा/or

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताएं लिखिए?

Write the main features of the Indian Constitution?

खंड-ग(स्रोत आधारित प्रश्न)

3×4=12

Source Based Question

प्रश्न 28. 1920 के दशक में जवाहरलाल नेहरू समाजवाद से लगातार प्रभावित होते जा रहे थे और 1928 में जब वे यूरोप की यात्रा से लौटे तो सोवियत संघ के प्रयोगों से गहरे तौर से प्रभावित थे। जब उन्होंने समाजवादियों (जयप्रकाश नारायण, नरेन्द्र देव, एन.जी. रंगा एवं अन्य) के साथ घनिष्टतापूर्वक काम करना शुरू किया तो कांग्रेस के भीतर समाजवादियों और रूढ़िवादियों के बीच एक खाई पैदा हो गई। 1936 में कांग्रेस का अध्यक्ष बनने के बाद नेहरू ने फासीवाद के खिलाफ जमकर बयान दिए और मजदूरों व किसानों की माँगों का समर्थन किया।

नेहरू के समाजवादी वक्तव्यों से चिंतित रूढ़िवादियों ने राजेन्द्र प्रसाद और सरदार पटेल के नेतृत्व में कांग्रेस वर्किंग कमेटी से इस्तीफे को धमकी दे डाली। दूसरी ओर, बम्बई के कुछ प्रसिद्ध उद्योगपतियों ने नेहरू की आलोचना करते हुए बयान जारी कर दिया। इसके बाद प्रसाद और नेहरू, दोनों महात्मा गाँधी के पास गए और वर्धा स्थित उनके आश्रम में उनसे मिले। गाँधी जी ने एक बार फिर मध्यस्थ की भूमिका अदा करते हुए नेहरू

के रेडिकल तेवरों पर अंकुश लगाने तथा प्रसाद एवं अन्य नेताओं को नेहरू के नेतृत्व की अहमियत पर ध्यान देने के लिए प्रेरित किया।

- 28.1. जवाहर लाल नेहरू समाजवाद के विषय में किस देश के प्रयोगों से प्रभावित हुए? 1
- 28.2..जवाहर लाल नेहरू कांग्रेस के अध्यक्ष कब बने थे? 2
- 28.3. दो समाजवादी नेताओं के नाम बताइए। 1

Question 28. Jawaharlal Nehru was becoming increasingly influenced by socialism in the 1920s and when he returned from a trip to Europe in 1928, he was deeply influenced by the experiments of the Soviet Union when he met the socialists (Jayaprakash Narayan, Narendra Dev, N. When he started working closely with G. Ranga and others), a rift was created between the socialists and conservatives within the Congress. After becoming the President of Congress in 1936, Nehru made strong statements against fascism and supported the demands of workers and farmers.

Concerned over Nehru's socialist statements, conservatives led by Rajendra Prasad and Sardar Patel threatened to resign from the Congress Working Committee. On the other hand, some famous industrialists of Bombay issued statements criticizing Nehru. After this, both Prasad and Nehru went to Mahatma Gandhi and met him at his ashram in Wardha. Gandhiji once again played the role of mediator to curb Nehru's radical attitude and inspired Prasad and other leaders to pay attention to the importance of Nehru's leadership.

- 28.1. Jawaharlal Nehru was influenced by which country's experiments regarding socialism? 1
- 28.2. When did Jawaharlal Nehru become the President of Congress? 2
- 28.3. Name two socialist leaders. 1

प्रश्न 29. विशाल, फैला हुआ शहर

यह डोमिंगो पेस द्वारा लिखे गए विजयनगर शहर के वर्णन से लिया गया।
एक उद्धरण है:

इस शहर का परिमाण मैं यहाँ नहीं लिख रहा हूँ क्योंकि यह एक स्थान से पूरी तरह नहीं देखा जा सकता, पर मैं एक पहाड़ पर चढ़ा जहाँ से मैं इसका एक बड़ा भाग देख पाया। मैं इसे पूरी तरह से नहीं देख पाया क्योंकि यह कई पर्वत श्रृंखलाओं के बीच स्थित है। वहाँ से मैंने जो देखा वह मुझे रोम जितना विशाल प्रतीत हुआ, और देखने में अत्यंत सुन्दर: इसमें पेड़ों के कई उपवन हैं, आवासों के बगीचों में तथा पानी की कई नालियाँ जो इसमें आती हैं, तथा कई स्थानों पर झीलें हैं तथा राजा के महल के समीप ही खजूर के पेड़ों का बगीचा तथा अन्य फल प्रदान करने वाले वृक्ष थे।

- 29.1. डोमिंगो पेस कौन था? 1
- 29.2. उपर्युक्त अनुच्छेद में डोमिंगो पेस किस शहर का वर्णन करता है? 2
- 29.3. डोमिंगो पेस विजयनगर शहर के बारे में क्या वर्णन करता है? 1

Question 29 Huge, spread out city

It was taken from the description of the city of Vijayanagara written by Domingo Paes. There is a quote:

I am not writing down the extent of this city here because it cannot be seen completely from one place, but I climbed a mountain from where I could see a large part of it. I could not see it completely because it is situated between several mountain ranges. From what I saw from here, it appeared to me as large as Rome, and extremely beautiful to look at: it has many groves of trees, gardens of residences and many channels of water that come into it, and in many places there are lakes and the palace of the king. Nearby there was a garden of date palms and other fruit bearing trees.

- 29.1. Who was Domingo Paes? 1
- 29.2. Which city does Domingo Paes describe in the above paragraph? 2
- 29.3. What does Domingo Paes describe about the city of Vijayanagara? 1

प्रश्न 30. प्रभावती गुप्त और बगुन गाँव

प्रभावती गुप्त ने अपने अभिलेख में यह कहा है: प्रभावती ग्राम कुटुबिनों (गाँव के गृहस्थ और कृषक), ब्राह्मणों, और दंगुन गाँव के अन्य वासियों को

आदेश देती है। 'आपको ज्ञात हो कि कार्तिक शुक्ल पक्ष की द्वादशी तिथि को धार्मिक पुण्य प्राप्ति के लिए इस ग्राम को जल अर्पण के साथ आचार्य चनालस्वामी को दान किया गया है। आपको इनके सभी आदेशों का पालन करना चाहिए।

एक अग्रहार के लिए उपयुक्त निम्नलिखित रियायतों का निर्देश भी देती हूँ। इस गाँव में पुलिस या सैनिक प्रवेश नहीं करेंगे। दौरे पर आने वाले शासकीय अधिकारियों को यह गाँव घास देने और आसन में प्रयुक्त होने वाली जानवरों की खाल और कोयला देने के दायित्व से मुक्त हैं। साथ ही वे मदिरा खरीदने और नमक हेतु खुदाई करने के राजसी अधिकार को कार्यान्वित किए जाने से मुक्त हैं। इस गाँव को खनिज पदार्थ और खदिर वृक्ष के उत्पाद देने से भी छूट है। फूल और दूध देने से भी छूट है। इस गाँव का दान इसके भीतर की संपत्ति और बड़े-छोटे सभी करों सहित किया गया है।'

इस राज्यादेश को 13वें राज्य वर्ष में लिखा गया है और इसे चक्रदास ने उत्कीर्ण किया है।

- 30.1. प्रभावती गुप्त कौन थी? 1
- 30.2. प्रभावती गुप्त किसे और क्या आदेश देती है। 2
- 30.3. 'अग्रहार' का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 1

Question 30. Prabhavati Gupta and Vagun villages

Prabhavati Gupta states in his inscription that Prabhavati gives orders to the village family members (village householders and farmers), Brahmins, and other residents of Dangun village. 'You may know that on the Dwadashi date of Kartik Shukla Paksha, this village has been donated to Acharya Chanalaswami along with water offering for attaining religious virtue. You should follow all their orders.

I also suggest the following concessions suitable for an Agrahara. Police or soldiers will not enter this village. This village is free from the responsibility of providing grass and animal skins and coal used in the asanas to the visiting government officials. They are also free from enforcement of the royal right to purchase liquor and dig for salt. This village is also

exempted from supplying minerals and Khadir tree products. There is also exemption from giving flowers and milk. This village has been donated along with the property within it and all taxes, big and small.'

This edict was written in the 13th regnal year and was inscribed by Chakradas.

- 30.1. Who was Prabhavati Gupta? 1
30.2. To whom and what does Prabhavati Gupta give orders. 2
30.3. Explain the meaning of 'Agrahar'. 1

खंड-घ (निबंधात्मक प्रश्न)

3×8=24

Section-D (Essay Type Questions)

प्रश्न 31. हड़प्पा सभ्यता के प्रमुख स्थलों का संक्षेप में वर्णन कीजिए?

Briefly describe the main sites of Harappan civilization?

अथवा/or

मोहनजोदड़ो के उत्खनन से प्राप्त विशाल स्नानागार अथवा जलाशय की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए?

Describe the main features of the huge bathhouse or reservoir found from the excavation of Mohenjodaro?

प्रश्न 32. सूफी मत के मुख्य धार्मिक विश्वासों और आचारों की व्याख्या कीजिए?

Explain the main religious beliefs and conducts of Sufism?

अथवा/or

क्यों और किस तरह शासकों ने नयनार और सूफी संतों से अपने संबंध बनाने का प्रयास किया?

Why and how did the rulers try to establish their relations with the Nayanars and Sufi saints?

प्रश्न 33. 1857 ई0 की क्रांति के धार्मिक कारणों का सविस्तार वर्णन कीजिए?

Describe in detail the religious reasons for the revolution of 1857 AD?

अथवा/or

विद्रोही क्या चाहते थे? विभिन्न सामाजिक समूहों की दृष्टि में कितना फर्क था।

What did the rebels want? There was so much difference in the views of different social groups.

खंड- ड (मानचित्र आधारित प्रश्न)

5

Map Based Work

प्रश्न 34. दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र पर निम्न स्थानों को उनके नाम के साथ अंकित कीजिए।

- (1) हड़प्पा सभ्यता का वह स्थल जहां पर विशाल स्नानागार मिला है।
- (ii) वह स्तूप जिसका संरक्षण भोपाल की बेगमों ने किया था।
- (iii) मांस्की स्तंभ लेख।
- (iv) बैरकपुर छावनी।
- (v) वह स्थान जहां गांधी जी ने नील की खेती करने वाले किसानों के लिए सत्याग्रह किया।

Question 34. Mark the following places with their names on the given political outline map of India.

- (i) The site of Harappan civilization where a huge bathhouse has been found.
- (ii) The stupa which was protected by the Begums of Bhopal.
- (iii) Manski Pillar Account
- (iv) Barakpur Cantonment.
- (v) The place where Gandhiji conducted Satyagraha for the farmers cultivating indigo.

